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Abstrakt

Evolution of radiotherapeutic methods from 2D to 3D techniques

in radiotherapy of the head and neck area

Malign tumours of the ENT area rank fifth to sixth in the global occurrence of

malignities. Two thirds of patients with head and neck tumours start their treatment with

locally developed condition. In the Czech Republic, head and neck tumours represent 2

– 3 % of all malignant tumours. The most common head and neck tumours occur in the

areas of larynx, hypopharynx, and oropharynx.

In the everyday life, the face, head, and neck represent areas most exposed in

external contact, perception, and control of oneself. The centres of mimics,

communication, and speech are located there. Head, neck, and especially the face are

the most visible parts of the human body. This also makes for the specific nature of

oncological conditions of the head and neck.

Currently, thanks to modern technologies, powerful computer systems, and

a range of modern appliances, radiotherapy takes up prominent position in the treatment

of head and neck carcinomas. Thanks to advanced imaging technologies, new

techniques can be performed with linear accelerators, especially the IMRT and IGRT

methods. These techniques allow for substantially lower radiation load on the

surrounding healthy organs, which was not possible previously.

Results of comparative studies based on average values speak clearly for the

latest technologies and modern IMRT techniques. The resulting dosage load on the

critical organs (the spinal cord) is much higher in patients planned with the older

techniques than in the case of the IMRT. When using IMRT techniques, dose gradient is

steeper, and so are the mean dose values (Dmean), than in the case of 3D techniques

planning, which allows for the escalation of the dose in the target volume in the next

phases of radiotherapy. The other studied parameter is also lower – the maximum dose

in the PTV target volume, which is usually easy to keep below 107 % of the total
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prescribed dose (in accordance with international recommendations the dose in target

volume should range between 95 % and 107 % of the total dose).

The aim of the bachelor’s thesis was to compare the new and older

radiotherapeutic methods applied to the head and neck area. Comparing these methods

is very complicated as the planning itself is a sophisticated issue. The evaluation was

carried out through statistic processing of 25 patients treated with the IMRT technique.

In order to make the comparison as exact as possible the 3D plan was performed also on

identically designed target volume.

Key words: IMRT, 3D, DVH (dose volume histogram), head and neck tumours
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Úvod

Zhoubné nádory ORL oblasti zaujímají páté až šesté místo v celosvětovém

výskytu malignit. Dvě třetiny nemocných s nádory hlavy a krku přichází k léčbě

s lokálně pokročilým onemocněním. V České republice nádory hlavy a krku zaujímají 2

– 3 % všech zhoubných nádorů. Nejčastější nádory hlavy a krku postihují larynx,

hypofaryx a orofarynx.

V každodenním životě člověka jsou obličej, hlava a krk nejexponovanější částí

těla pro zevní styk, vnímání a kontrolu sebe samého. Jsou zde centra mimiky, možnosti

komunikace i dorozumívacích schopností. Hlava a krk a zejména tvář jsou

nejviditelnější oblastí lidského těla. Tím jsou určeny i odlišnosti a specifika pro

nádorová onemocnění hlavy a krku.

Vlastní chorobou – nádorem, jeho šířením a změnami (ulcerace, sekrece,

krvácení, nekrózy) mohou být vyvolány fyzické deformace a smyslové poruchy (sluch,

chuť, čich, zrak) nejrůznější intenzity a stupně. Důsledky chirurgických zákroků

a nejčastějšími komplikacemi léčby jsou postradiační reakce kožní a slizniční, změny

chuti a ztráty rozlišovací schopnosti, xerostomie, zhoršení příjmu potravy, bolestivé

stavy a váhový úbytek. U cytostatické léčby se mohou vystupňovat kožní a slizniční

reakce, změny v krevním obraze a teploty. Imunosuprese a na to navazující infekční

komplikace bakteriální a plísňové.

Faktorem, který nejvíce přispívá ke vzniku nádorů je kouření a abusus alkoholu.

Nejhorší je kombinace obou v souladu se špatnou hygienou nejenom dutiny ústní, ale

i špatnou životosprávou a výživou. Mezi etiologické faktory patří dále UV záření,

ionizující záření, nutriční vyčerpanost, imunodeficience, dopravní a průmyslové

exhaláty.

Diagnostika a léčba onkologických onemocnění vyžaduje specializovanou

spolupráci mnoha lékařských odvětí. S vývojem rentgenu, CT, magnetické rezonance,

pozitronové emisní tomografie, scintigrafie, ultrazvuku a dalších diagnostických
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zařízení dokážeme přesně určit lokalizaci a velikost nádorů a tudíž i kvalitní léčbu

v oblasti onkologické.

V posledních letech je pořád více pozornosti věnováno rozvoji ozařovacích

metod vedoucích k vylepšení léčebných technik a života pacientů. Díky tomuto vývoji

můžeme lépe stanovit cílový objem, aplikovat vyšší dávku na nádor, šetřit okolní tkáně

a předcházet ve vyšší míře nežádoucím účinkům, tudíž i zlepšit život ozařovaného

pacienta. S vývojem od 2D k tzv. 3D konformní radioterapii až po IMRT ( Intenzity

modulated radiotherapy) se stále zdokonalují ozařovací podmínky nejenom pro pacienty

s nádory hlavy a krku, kdy ozařujeme nádory s přesností na setiny milimetrů.

Výběr tématu této bakalářské práce mi nabídne rozšíření znalostí v oblasti

radiační onkologie, ale mimo jiné i nahlédnutí do každodenního života radiačních

fyziků při plánování. Využití této možnosti mi umožní lepší zdokonalení v oboru nejen

ze stránky radiologického asistenta, ale také z pohledu spolupracovníků, kteří

vynakládají úsilí při plánování, konturování a dalších krocích, než-li se pacient dostane

na ozařovací stůl. Výsledky mojí práce budou použity pro srovnání a tudíž i pro

vylepšení plánů nejen na oddělení radiační onkologie na detašovaném pracovišti ve FN

u sv.Anny v Brně.
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1. Současný stav

1.1 Historie radioterapie

Zhoubné nádory byly známy už ve starověku. Hippokrates je označil slovem

karcinos ( řecky rak), nejspíše proto, že bolest spojená s onkologickými onemocněními

připomíná bolest stisku račích klepet. Některé typy nádorů i račí klepeta připomínaly.

Hippokratovská medicína považovala nádory za důsledek poruch tvorby tělesných žláz,

zatímco Galénos se domníval, že jde o specifický typ zánětu. Galénos souhlasně

s Hippokratem považoval za vyloučené léčit hlouběji uložené nádory. Rhazes

upozorňoval, že pokud se nepodaří odstranit nádor celý a řez dokonale kauterizovat,

nadělá chirurgický rozsah více škod než-li užitku. Paré také prohlašoval, že neviděl

nikdy nádor, který by bylo možné vyléčit skalpelem.

Gasparo Asekli v roce 1622 objevil lymfatický oběh. John Hunter přinesl

hypotézu, že karcinogenním zánětlivým faktorem je koagulující lymfa a také metastázy

se šíří do jiných míst organismu prostřednictvím lymfatického systému. Buněčná teorie

vnesla i zásadní změnu chápání nádorových chorob. Virchow přišel s hypotézou, že

novotvary vznikají z nedozrálých buněk. Erwin Klebs v roce 1867 prezentoval teorii,

podle níž většina nádorů má svůj počátek v epiteliálních tkáních. V témže roce Wilhelm

Waldeyer prosazoval, že nádorové buňky vznikají z normálních buněk, které se začnou

nekontrolovaně rozmnožovat buněčným dělením a metastázy se šíří prostřednictvím

krve a lymfy.

V 19. století mladý chirurg Viliam B. Coley (1862-1928) své pacienty

s nejrůznějšími nádory operoval, ale oni přesto většinou umírali. V té době se již

v chirurgii běžně uplatňoval aseptický postup, ale u nemocných s nádorovými

onemocněními se navzdory tomu často rozvíjely hrozivé chirurgické infekce. Když se

však podařilo jednoho Coleyho pacienta, který onemocněl jinak letálním erysipelem

(růží), vyléčit, zjistilo se, že součastně s erysipelem zmizel i jeho sarkom. Infekce totiž

vyvolává natolik bouřlivou a masivní imunitní reakci organismu, že v některých

případech dokáže i zlikvidovat nádor. Coleyho celoživotní vášní se později stala

příprava biologických vakcín proti nádorovým onemocněním. Výsledky nebyly
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omračující. Nádorová onemocnění se v té době vyznačovala natolik vysokou letalitou,

že Coleyho občasná vyléčení ho spíše diskreditovala než-li proslavovala.

Významným dnem lékařských oborů je datum 8. listopadu 1895. Tento den

německý fyzik Wilhelm Conrad Röntgen objevil paprsky X za které mimo jiné dostal

roku 1901 Nobelovu cenu za fyziku.


[…]


Kompromisem v určení cíle mojí práce je sledování rozložení dávky na kritické

orgány po aplikaci první fáze ozařování, tedy do 40,0 Gy celkově plánované dávky.

Pokud dojde k šetření okolních struktur již v této první fázi, umožní to pak ve fázích

následujících eskalaci léčebné dávky do výšky, kterou lze pokládat za kurativní.

Tvorba plánů v našem plánovacím systému je mírně řečeno komplikovaná,

zvláště v případě IMRT (provádí se prakticky ručně a je velmi zdlouhavá).

V tomto případě jsem usoudila nejlepším řešením plánování a porovnávání

stejných kontur u jednoho pacienta. Již zakreslené kontury s plánem na IMRT, kdy se

všechna pole odstranila a vytvořila se dvě laterální pole, u nadklíčku s přídavkem AP

pole, samozřejmě za postupů starších metod plánování, bez užití MLC kolimátoru,

pouze s klíny. Takto vzniklé plány jsem dále porovnávala pomoci DVH, kde na

každého pacienta vznikly dva odlišné, které se dále porovnávaly pomocí kritického

orgánu míchy, která je u nás v limitu do 45Gy a také PTV, které jsem určila jednotné

pro všechny plány 40Gy. Ze vzniklých grafů jsem odečítala hlavně 95% isodósu spolu

se 110% a 87,5%. Tyto číselné údaje jsem vložila do tabulky, ze které se pomocí

porovnávání a průměrů zjistila skoro dvojnásobné šetření kritického orgánu míchy

u IMRT plánu, nežli tomu bylo za starších metod.
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6.Závěr

S prodlužující se délkou lidského života narůstá i pravděpodobnost, že každého

z nás postihne zhoubný nádor. Statisticky každý třetí obyvatel České republiky

onemocní rakovinou a každý čtvrtý na ni zemře. Nádory v oblasti hlavy a krku

představují v zemích Evropské unie čtvrté nejčastější nádory objevující se u mužské

populace. V celosvětovém výskytu malignit zaujímají nádory v ORL oblasti páté až

šesté místo. Celosvětové statistiky uvádí ročně 363.000 nových nádorů v oblasti hlavy

a krku, počet úmrtí v důsledku těchto nádorů je zhruba 200.000 za rok.

V současné době se díky moderním technologiím, výkonnějším počítačovým

systémům a soudobým pomůckám se radioterapie v léčbě karcinomů hlavy a krku

dostává do popředí. Díky pokrokové zobrazovací technologii se na lineárních

urychlovačích mohou rozvíjet nové techniky, zejména IMRT a IGRT formou doplnění

CT srovnání přímo na přístroji. Díky těmto technikám pak můžeme výrazně šetřit

dávkové zatížení okolních zdravých orgánů, což v minulosti nebylo možné.

Ve své práci jsem se nejdříve zabývala částí teoretickou, ve které jsem nastínila

historii radioterapie, incidenci a rozdělení nádorů hlavy a krku. Neopomněla jsem ani na

TNM klasifikaci či metastazování těchto nádorů. Důležitou součástí byl také přehled

ozařovacích přístrojů a jejich vývoj. Z přístrojů používaných na našem pracovišti FN u

sv.Anny v Brně jsem popsala zejména kobaltový ozařovač spolu se dvěma lineárními

urychlovači.

V praktické části jsem zejména popsala průběh a přípravu pacienta před

samotným ozářením na našem pracovišti. Uvedla jsem zde i příklad vývoje pomůcek

u nasofaryngeálního karcinomu.

Cílem bakalářské práce bylo podat srovnání nových a starších ozařovacích

metod aplikovaných na oblast hlavy a krku. Porovnání těchto metod je velice složité,

50

kvůli komplikovanosti plánování. Vyhodnocení spočívalo ve statistickém zpracování,

které jsem vytvořila z 25 pacientů, léčených technikou IMRT. Z důvodu co

nejvěrnějšího porovnání byl plán 3D proveden na totožně zakreslený cílový objem.

Výsledky porovnání založené na průměrných hodnotách dávají jednoznačně za pravdu

moderním technologiím a moderním technikám IMRT.

Dávková toxicita kritických struktur (míchy) je v mnoha případech u techniky

IMRT hluboko pod předepsanou toleranční dávkou. Z mojí práce plyne potvrzení

hypotézy o větším šetření kritických struktur IMRT technikou i na našem onkologickém

pracovišti u sv.Anny v Brně, než při použití konvenčních metod v léčbě zářením

u nádorů v oblasti hlavy a krku. Z hlediska pohledu asistenta je ozařování IMRT

technikou časově náročnější, trvá podstatně déle než u klasických technik, avšak

léčebné výsledky ukazují lepší lokální kontrolu onemocnění při pro pacienta únosné

akutní toxicitě léčby. Pozdní účinky při dodržení dávkové distribuce na kritické

struktury v ozařovaném objemu jsou srovnatelné u obou technik.
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8. Přílohy

Obrázek č.1 DDR ve směru svazku, plán 3D

Obrázek č.2 Rozložení dávky v oblasti krku, plán 3D v 3D
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Obrázek č.3 Rozložení izodóz pro oblast krku, plán 3D

Obrázek č.4 Rozložení polí pro oblast krku, plán 3D
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Obrázek č.5 Rozložení polí pro oblast krku, plán 3D

Obrázek č.6 Rozložení dávky pro oblast krku, plán IMRT v 3D
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Obrázek č.7 Rozložení izodóz pro oblast krku, plán IMRT
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Obrázek č.8 DRR ve směru svazku ap dx, plán IMRT

Obrázek č.9 Rozložení polí pro oblast krku, plán IMRT
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Obrázek č.10 Rozložení polí pro oblast krku, plán IMRT
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Obrázek č. 11 ukázka IMRT s dávkou v různých rovinách
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Obrázek č.12 Rozložení polí pro oblast krku, plán IMRT v různých rovinách

Obrázky č. 1 – 12 použity z Precise plan
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