POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Petra Urbanová, DiS.**
Studijní obor: **radiologický asistent**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Petr Malecha**
Katedra: **radiologie a toxikologie**
Název bakalářské práce: **Vývoj ozařovacích metod od 2D k 3D technikám při ozařování v oblasti hlavy a krku**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Práce naplnila stanovený cíl. Autorka zdůvodňuje vyhodnocení na malém, souboru pacientů, ale naléhavost tématu by si zasloužila zpracování na souboru větším. Drobnou vadou práce je nejednotná kvalita obrázků a grafů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem je při ozařování technikou IMRT řízen svazek lineárního urychlovače?

Datum: 17.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: